1

Ofício n° 54/2017                    Ourinhos/SP, 13 de janeiro de 2017.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito de Ourinhos/SP

Assunto: Informações sobre o dia e hora da entrega dos produtos licitados pela PMO.

O OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL OURINHOS1, na rotina do

cumprimento de seus objetivos, vem acompanhando os Processos de Compras realizados pela
Prefeitura Muncipal de Ourinhos/SP, desde sua publicação em Edital a realização do Certame.

Contudo, vimos por meio deste, solicitar de V. Exa., que nos seja

informado o dia e horário da entrega dos produtos licitados, por meio de seu responsável, para
que assim possamos estar presentes e acompanhando as entregas destes, visando desta
forma o Princípio da Transparência na Administração Pública e o Princípio Constitucional da
Publicidade.

Descreve, Martins Júnior (2010, p. 25):

O caráter público da gestão administrativa leva em consideração,
além da supremacia do público sobre o privado, a visibilidade e
as perspectivas informativas e participativas, na medida em que
o destinatário final é o público.

 Complementando o autor e visando a transparência, assegurada pela
LAI (Lei de Acesso a Informação 12.527/11) em seu artigo 6º caput e inciso I:

Cabe aos órgãos e entidades do poder público, observadas as
normas e procedimentos específicos aplicáveis, assegurar a:
I  gestão transparente da informação, propiciando amplo
acesso a ela e sua divulgação. (grifo nosso)

Assim, esperamos ser informados quanto a entrega dos produtos de
forma antecipada, para que venhamos acompanhar e poder, desta forma, fazer valer a
participação popular estabelecida Constitucinalmente no artigo 37, incisos I e II do § 3°.

Como é padrão da REDE de controle social do Observatório Social do

Brasil, através dos mais de 110 Observatórios Sociais instalados em 19 Estados Brasileiros,
que na ausência de cumprimento por parte do executivo, deve ser comunicado ao legislative e
por último, se também não houver manifestação, ao Ministério Público.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

1
 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no exercício da cidadania tem

como missão o controle social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas

previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da Constituição Federal.

2

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil - Ourinhos.

Atenciosamente,

Emerson Cavalcante
Presidente do Observatorio Social do Brasil - Ourinhos